



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-14-81-01801
Den 11. august 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1061 (MOF alm. del) stillet 18. juni 2020 af udvalget.

Spørgsmål nr. 1061

”På en minkfarm i Sindal, hvor der er konstateret smittet med covid-19, udviste minkene ikke symptomer. Hvordan vil ministeren sikre, at smitte hos mink bliver inddæmmet, når minkene kan være asymptomatisk inficerede og ikke systematisk testes?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at:

”Fødevarestyrelsen har udført og afsluttet en COVID-19 screening med stikprøveundersøgelse af 10 pct. af de danske minkfarme, i alt 125 besætninger.

Resultatet af undersøgelsen er, at ingen af de 125 undersøgte minkbesætninger er smittet med COVID-19. De tre positive besætninger med COVID-19 i Nordjylland har ikke været en del af screeningen.

Fødevarestyrelsen følger op med at igangsætte en overvågning af alle minkfarme i Danmark. Overvågningen gennemføres ved, at minkavleren udtager svælgprøver fra fem døde mink fra hver minkfarm i Danmark. Prøverne indsendes til SSI, hvor de analyseres. Fødevarestyrelsen fører kontrol med, at alle minkfarme indsender prøver som anvist.

Fødevarestyrelsen har ved en bekendtgørelse gjort COVID-19 anmeldeligt. Det betyder, at minkbesætningsejere skal kontakte deres besætningsdyrlæge ved mistanke om COVID-19-virus i deres besætning. Herefter skal dyrlægen straks underrette Fødevarestyrelsen, og efter anvisning udtage og indsende prøver til undersøgelse for COVID-19. Jf. bekendtgørelsen er alle ejere eller brugere af et pelsdyrhold forpligtet til at udarbejde en COVID-19 smittebeskyttelsesplan, som har til formål at modvirke smittespredning til og fra besætningen.

Det følger endvidere af bekendtgørelsen, at Fødevarestyrelsen sætter mistænkte og smittede minkbesætninger under offentligt tilsyn og pålægger derved bl.a. restriktioner for flytninger af dyrene, forpligtelse af pelsdyrholdets ejer til at sørge for at underrette alle, der kommer i kontakt med pelsdyrholdet om, at pelsdyrholdet er mistænkt eller smittet med COVID-19. I den forbindelse kommunikerer Fødevarestyrelsen med besætningsejerne om overholdelsen af restriktionerne, herunder vejledning om retningslinjerne for smittebeskyttelse og smittebegrænsning. Smittede besætninger vil løbende blive undersøgt ved test, ligesom besætningsejere og ansatte også bør lade sig teste løbende.

Fødevarestyrelsen kan således gennem overvågningsaktiviteter identificere COVID-19 smittede minkfarme og påbyde restriktioner på farmene, som minimerer risikoen for spredning af COVID-19. Endvidere arbejder

myndighederne sammen om håndtering af COVID-19. Det sker f.eks. ved, at Styrelsen for Patientsikkerhed kontakter Fødevarestyrelsen med henblik på opfølgning i minkfarmen, hvis Styrelsen for Patientsikkerhed bliver opmærksom på en smittet person med relationer til en ejer af en minkbesætning.”

Mogens Jensen

/

Per Preisler Christiansen